Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado Adjunto
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2089

SUA COMUNICAÇÃO DE
18-07-2019

NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7871/2019
ENT.:
PROC. Nº: 868

 DATA
25-09-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2555/XIII/4.ª de 18 de julho de 2019

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2555/XIII/4.ª, de 18 de
julho de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social
Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de informar o
seguinte:

De acordo com a informação disponibilizada pela Autoridade Nacional de Emergência e
Proteção Civil (ANEPC), no que diz respeito ao reembolso/pagamento às entidades detentoras
de Corpos de Bombeiros, a ANEPC não tem valores em dívida relativos ao período crítico de
incêndios do ano passado.

Relativamente ao DECIR 2018, foram consideradas elegíveis para pagamento despesas que
deram entrada entre o dia 10 de julho/2019 e o dia 12 de agosto/2019, no montante de
€33.952,15.

Segundo informação disponibilizada pela ANEPC, encontra-se por regularizar o montante de
€433.335 por parte das entidades detentoras de Corpos de Bombeiros, cujo reembolso por
parte da ANEPC está dependente da realização efetiva da despesa e respetivo comprovativo
(mediante envio de fatura).

De acordo com a ANEPC, relativamente às despesas que se encontram apuradas e conformes
(€33.952,15), prevê-se que o seu pagamento será realizado a breve trecho.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2019-09-25T19:13:43+0100
	José Luís do Rosário Barão